expressis habentes, tenendam, regendam et gubernandam auctoritate aposto
lica comendamus, volentes ut ipsius ecclesie Sancte Agathe parrochianorum 
animarum curam per capellanum ydoneum exerceri facias, ac ei de fructibus 
ipsius ecclesie pro sue vite substentatione providendo, de residuis illius fruc
tibus, redditibus et proventibus disponere et ordinare, ac in tuos et dicte 
ecclesie usus convertere, sicut illius commendatarii seu administratores, qui 
fuerunt pro tempore, potuerunt seu etiam debuerunt, libere et licite possis 
et valeas. Alienatione tamen quorumlibet bonorum immobilium et pretioso
rum mobilium ipsius ecclesie tibi penitus interdicta. Non obstantibus consti
tutionibus etc. quibuscumque. Quocirca Fraternitati tuae per apostolica scrip
ta mandamus quatenus curam et administrationem ipsius ecclesie sic geras so
licite et prudenter, quod tu preter eterne retributionis premium et humane 
laudis preconium que mereberis, nostras et eiusdem sedis benedictionem et 
gratiam uberius consequi merearis.

ч Gratis propter personam Cardinalis
A. Trapezuntinus

91.
Romae, 18 . XII . 1458

Pius II Casimiro, Poloniae Regi, inculcat, ut Metropolitum schismaticum e 
Cathedra Kioviensi d icere curet.

A rch. Centr. Vars., Metryka Koronna, XI, p. 117.
W ierzbowski T., op. cit., I, nr. 504.
Ateneum W ileńskie, 1 (1923), p. 72-73.

PIUS PAPA SECUNDUS. Carissime in Christo fili, salutem et apostolicam 
benediccionem.

Quem ad modumi alias serenitati tue significavimus, dilectus filius Gre
gorius abbas tunc monasterii sancti Demetrii Constantinopolitani ecclesie 
Chieuensis et Russie tunc vacantis (per) liberam resignationem venerabilis 
fratris nostri Isidori episcopi cardinalis Sabinensis, qui eam canonice obtine
bat pro sua laudabili vita et egregiis virtutibus prepositus fuit in archiepisco- 
pum et pastorem, qui postea a venerabili fratre nostro Gregorio patriarcha 
Constantinopolitano munus consecrationis et alias ordinaciones accepit, per 
quas verus et canonice electus archiepiscopus et antistes eiusdem ecclesie est 
et indubitate censetur nosque propter eius integritatem et sufficienciam de 
eius persona non dubitamus eidem ecclesie in spiritualibus et temporalibus 
idonee et opportune esse provisum!.

Verum non sine ingenti animi molestia et dolore accepimus Ionam scis- 
maticum in eandem eclesiam esse intrusum et quod pseudopatriarcha et pro
fanus antistes Constantinopolitanus, a tiranno Tureorum constitutus, ecclesie, 
ipso vivente vero et canonice ordinato illius pastore, alium proponere et pre- 
ficere pro dolor in nostrum et sedis apostolice detrimentum et obprobrium 
intendi, qui non pastoris officium eidem ecclesie prestet, sed ut lupus rapax 
oves dissipat et disperdat, que cum ad nostros dolores, quos pro fidei catho
licae laboribus et calamitatibus sustinemus gravissime accedant, pro onere

universalis ecclesie nobis imposito tollerare nequaquam intercedimus et tan
tum dedecus a Dei religione avertere pro posse volumus.

Eam ob rem celsitudinem tuam hortamur et per caritatem Salvatoris re
quirimus, ut non paciaris aliquem dicte ecclesie proponi aut deputari ex ini
mico sanguine et perfida nacione Turchorum, sed ut decet catholicum regem 
totis viribus hanc ignominiam a fide orthodoxa propulses nec permittas, ut 
sathane filii potestatem assumant in oves Christi, sed regia fortitudine et con
stantia honori et saluti ecclesie prémisse et christifidelium eidem subiectorum 
oportunis remediis provideas et dictum Gregorium archiepiscopum in eadem 
ecclesia manuteneas et conserves neminem alium admittendo. Pro quo securi 
honoris et laudis coronam in presenti vita et in altera immortalitatis premium 
acquires.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris MCCCCLVIII* 
die XVIII Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

Carissimo in Christo filio Cazimiro regi Polonie illustri 
Cardinalis Lucensis

92.
Romae, 10 . 1 . 1459

Littera passus pro Isidoro Kioviensi iter in bombar diam faciente.

ASV, Reg. Vat., voi. 469, fol. 69.

PIUS etc. Universis etc.
Cum Venerabilis frater noster Isidorus, Episcopus Sabinensis, Cardinali» 

Ruthensis vulgariter nuncupatus, pro nostris et Romane ecclesie negotiis ver
sus Lumbardiam habeat se conferre, Nos cupientes eundem Cardinalem et fa- 
familiarem suum cum sociis et familiaribus equestribus et pedestribus ac sal
mis, valisiis etc. ut infra.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno etc. MCCCCLVIII, quarto 
Idus Januarii, Pontificatus Nostri Anno primo. De curia

C. Fidelis

93.
Romae, 17 . 1 . 1459

Litterae commendatine pro novo Archiepiscopo Kioviensi, datae a Pio PP . Ih  

ASV, Reg. VaL, voi. 498, fol. 81v-92.

PIUS etc.
Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis ac dilectis filiis Elec

tis, Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Plebanis, Дг~ 
chipraesbiteris et aliis ecclesiasticis praelatis eorumque vicesgerentibus ac Ca~

pitulis et conventibus et aliis personis ecclesiasticis, Cisterciensium, Cluiiia- 
eensium, Praemonstratensium, Sanctorum Benedicti et Augustini ac aliorum 
quorumqunque Ordinium nec non Magistris et Praeceptoribus ac fratribus hos
pitalis Sancti Johannis Hierosolymitani et Beate Marie Theotonicorum, Du
cibus quoque et Marchionibus, Comitibus et Baronibus ac aliis Nobilibus po
tentibus, insuper capitaneis, rectoribus, consulibus antianis ( ? )  consiliis, 
Praepositis communitatibus et universitatibus, civitatum, castrorum et alio
rum locorum ac universis et singulis ad quos praesentes littere pervenerint 
salutem etc.

Cum venerabilem fratrem nostrum Gregorium Archiepiscopum Chien- 
nensem et totius Russie latorem praesentium ad partes Ruthenorum pro 
certis nostris et Ecclesie Romane negotiis destinemus109, Universitatem ves
tram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica nihilominus vo
bis scripta mandamus, quatenus eidem aut familie sue capsis, valisiis, far
cellis, rebusque omnibus, quas secum feret cum per partes et loca vestra tran
situm facerent nullam in personis vel rebus suis molestiam inferatis, aut ali
quam passagii et gabellorum solutionem accipiatis, quin immo pro reveren
tia apostolice sedis et nostra de securo conductu cum, necesse fuerit et ad vos 
super hoc accurrerit in eundo, morando ac redeundo, sive cum suus aliquis 
nuntius harum ostensor, reditum sic liberaliter provideatis eidem quod nos 
de proprie devotionis affectu possimus non immerito commendare.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo, sexto decimo Kal. Fe
bruarii, Pontificatus Nostri Anno primo.

Jo. de Camerina

94,
Romae, 17 . 1 . 1459.

Litterae passus pro Nicolao Jakubie qui simul cum Gregorio Metropolita Kio- 
viensi Roma missus fuit in Europam Orientalem.

ASV, Reg. Vat., vol. 470, fol. 269v.

PIUS etc. Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis ac dilectis 
filiis Electis, Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Decanis, Archidiaconis, Ple- 
banis, Archipresbiteris et aliis ecclesiasticis Prelatis eorum que vices gerenti
bus ac Capitulis et conventibus et aliis personis ecclesiasticis, Cisterciensis. 
Cluniacensis, sanctorum Benedicti et Augustini ac aliorum quorumcumque 
Ordinum nec non Magistris et Preceptoribus ac fratribus Hospitalis Sancti 
Johannis Jerosolymitani et Beate Marie Theotonicorum, Ducibusque et Mar
chionibus, Comibibus et Baronis et aliis nobilibus etc., salutem etc.

109 Eodem die expedita fuit etiam alia epistula coinmendatitia pro Nicolao Jakubi. 
’Nobili romano, qui simul cum Gregorio missus, iter usque in Moscoviam faciebat. Cfr. 
textum in P ierling, La Russie et le Saint-Siège, t. I, p. 88-89, sub data 17.1.1459.

Cum dilectum filium, nobilem virum Nicolaum Jagupi equitem et sacri 
Palatii Lateranensis Comitem nostrum et Sedis Apostolice nuntium, latorem 
praesentium, ad partes Ruthenorum pro certis nostris et Ecclesie Romane des
tinemus, universitatem etc. littera passus in forma etc. Sub data Rome apud 
Sanctum Petrum, Anno etc. MCCCCLVIII, sextodecimo Kalendas Februarii, 
Pontificatus Nostri Anno primo.

95.
Senis, 15 . Ill . 1459

Resignatio Ecclesiae Corphiensis ex parte Isidori, Metropolitae Kioviensis9 
et Cardinalis Sabinensis.

ASV, Reg. Vat., voi. 470, fol. 145v-146.

PIUS etc. Venerabili fratri Isidoro, Episcopo Sabinensi, salutem etc.

Ad personam tuam quam divina clementia innumeris illustravit gratia
rum muneribus paterne dirigentes considerationis intuitum et attente perspi
cientes quod tu nomanam Ecclesiam, cuius honorabile membrum existis, tuo
rum honoras plenius magnitudine meritorum, dignum quin imo potius debi
tum reputamus, ut eam repperias in tuis opportunitatibus liberalem. Cum 
itaque hodie regimini et administrationi ecclesie Corphien., cui ex dispo
sitione apostolica tunc prefuisti, in manibus nostris sponte et libere cesseris 
nosque cessionem huiusmodi admittentes dicte ecclesie per cessionem huius- 
modi vacanti de persona dilecti filii Petri Frigeni, Electi Corphiensis, de 
fratrum nostrorum consilio providimus, preficiendo ipsum illi in Archiepi- 
scopum et pastorem. Nos omnia et singula ecclesias, monasteria, prioratus, di
gnitates, personatus, administrationes, officia aliaque beneficia ecclesiastica 
prelatitia et regularia cum cura et sine cura que te in commendam et aiias 
obtineas et expectas et in quibus et ad quas ius tibi quodlibet competit aut 
competere potest, quecumque quotcumque et qualiacumque fuerint eorum- 
que fructuum, reddituum et proventuum veros valores anni, nec non pensiones 
annuas tibi super quorumcumque ecclesiasticorum beneficiorum et locorum 
fructibus, redditibus et proventibus reservatas et resignatas presentibus pro 
expressis habentes et tibi ne propter cessionem huiusmodi nimium patiaris 
incomodum et ne etiam ad tuum commodum stabilibus redditibus careas opor- 
tunis de alicuius subventionis auxilio providere spiritualemque gratiam face
re volentes pensionem annuam trecentorum florenorum auri venetorum su
per fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventibus universis eccle
sie quoad vixeris per Electum praedictum Petrum Archiepiscopum dicte ec
clesie pro tempore existentis annis singulis pro una videlicet in Nativitate 
Beatae Mariae Virginis et alia pensionis eiusdem medietatibus in Resurrec
tionis Jesu Christi festivitatibus in civitate Venetiarum persolvendum eadem 
auctoritate tibi, etiam ad id expresso ipsius Petri accedente consensu, tenore 
praesentium concedimus, constituimus et etiam assignamus, decernentes Pe
trum nec non Archiepiscopos eosdem ad solutionem pensionis huiusmodi iuxta

ipsarum concessionis, constitutionis et assignationis huiusmodi tenorem fore 
efficaciter obligatos, volentesque et eadem auctoritate statuentes quod quilibet 
ex electo et Arcbiepiscopis praedictis qui in festivitatibus ipsis vel saltem 
infra triginta dies ex tunc immediate sequentes pensionem per eum tunc debi
tam huiusmodi non persolverit, eo ipso lapsis diebus eisdem ei ingressus eccle
sie interdictus fore noscat. Si vero sex menses, dictos triginta dies immediate 
sequentes ab interdicto buiusmodi, immo quod absit, induratus permanserit, 
ex tunc lapsis dictis mensibus, a regimine et administratione eiusdem Corphien- 
sis ecclesie spiritualibus et temporalibus eo ipso suspensus extat, non obstanti
bus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis et dicte ecclesie Corphien- 
sis iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis 
statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Seu si Petro et successo
ribus praedictis vel quibusvis aliis eorum vel divisim ab apostolica sit sede in
dultum quod ad prestationem vel solutionem pensionis alicuius minime tenean
tur, et ad id compelli non posset per litteras apostolicas non facientes plenam 
et expressam ac de verbo ad verbum de induito buiusmodi mentionem et 
qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel particulari cuiuscumque 
tenoris extat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam 
effectus huiusmodi generales impediri valeat quomodolibet vel differri, et de 
qua eiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli 
ergo etc. nostre concessionis, constitutionis, assignationis et voluntatis infrin
gere etc. Si quis autem etc.

Datum Senis, Anno etc. Millesimo CCCCLVIII (nono)  Idibus Martii, 
Pontificatus Nostri Anno primo.

9 6 .

Senis, 10 . IV  . 1459
Conceduntur diversi proventus Ecclesiae Sahinensis in favorem Isidori Cardi
nalis, olim Metropolitae Kioviensis.

ASV, Reg. Vat.9 voi. 470, fol. 196v-197.

PIUS etc. Venerabili fratri Ysidoro, Episcopo Sabinensi salutem etc.
Dum eximie tue circumspectionis excellentia merita, quem altis et arduis 

rebus iugiter experimur, diligenter intendimus, dignum quin potius debitum 
reputamus, si ad perferenda que te de necessitate iugiter subire oportet onera 
expensarum, ut ea facilius supportari valeas de subventionis provideamus auxi
lio oportuno. Hinc est quod nos attendentes, licet cardinalatus honore preful- 
ges, ad supportandum tamen expensarum onera predicta rerum non affluis 
ubertate, volentesque tibi ut eadem onera comodius perferre valeas de aliquo 
subventionis auxilio providere spiritualemque gratiam facere, motu proprio, 
non ad tuam aut alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, 
sed de nostra mera liberalitate tibi ut omnes et singulos fructus, redditus et pro
ventus ac emolumenta tam Sabinensis quam quarumcumque aliarum Cathe- 
dralium etiam Metropolitanarum vel Collegiatarum aut parochialum eccle-

siarum nec non monasteriorum, prioratuum, praepositurarum, canonica tuum, 
prebendarum, digni ta tuum, personatuum, administrationum, officiorum et be
neficiorum praedictorum conditionem efficere posset meliorem usque ad qua
driennium a dati arrendamenti computandum arrendare, locare, seu ad fir
mam vel annuam pensionem concedere ipsisque personis etiam laicis, illos et 
illa in huiusmodi arrendarii, pensionis vel locationis recipere et per idem 
quadriennium si te interim decedere vel ecclesias, monasteria, prioratus, pre- 
posituras, canonicatus, praebendas, dignitates, personatus, administrati ones 
vel officia aliaque beneficia predicta dimettere aut (f. 197), resignare seu alias 
te destitui contigat retinere, tuque pecunias quas ex huiusmodi arrendis, pen
sionibus seu locationibus receperis in tuos et ecclesiarum, monasteriorum, 
prioratuum, prepositurarum, canonicatuum, prebendarum, dignitatuum, per
sonatuum, administrationum, officiorum et beneficiorum predictorum usum uti
litatemque convertere et etiam retinere licite et libere valeas. Constitutionibus 
et ordinationibus Apostolicis ac statutis et consuetudinibus ecclesiarum ét mo
nasteriorum praedictorum ac aliorum locorum, in quibus dignitates, officia et 
beneficia huiusmodi pro tempore fuerint seu in quibus illa forsan dependere 
contigerit, ac Ordinum eorundem, etiam si iuramento, confirmatione aposto
lica vel quavis alia firmitate vallata sint tuque de illis observandis et non im
petrandis litteris contra ea ac ipsis litteris non utendo per te vel alium prae
stitis hactenus vel in posterum te forsan praestare contingat iuramentum cete- 
risque contrariis nequaquam obstantibus auctoritate apostolica tenore praesen
tium de spirituali gratia indulgemus. Proviso quod ecclesie, monasteria, prio
ratus prepositure, canonicatus, prebende, dignitates, personatus, admini- 
strationes, officia seu beneficia huiusmodi debitis propterea non fraudentur 
obsequiis, sed eorum consueta onera congrue supportentur. Nulli ergo etc. 
nostrum indultum infringere etc. Si quis etc.

Datum Senis Anno etc. MCCCCLVIIII quarto Idus Aprilis, Pontificatus 
Nostri Anno primo.

Gratis propter personam D. Cardinalis
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D O C U M E N T A  S I X T I  PP.  I V

97.
Romae, 19 . XI . 1471

Conceditur facultas Ivasko Alexandrovyc eligendi sibi sacerdotem, qui ei se
mel absolutionem concedat a casibus reservatis, пес non in ieiuniis relaxet.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 37v-38.